*vivere*¹⁶⁸ e l'allitterazione in -v per enfatizzare un punto focale dell'insegnamento a Lucilio. La disposizione bilanciata salda le due frasi in blocchi speculari e le isola dal contesto, enfatizzando l'opposizione semantica fra i verbi *oportet* (cf. §1 *opus sit*) e *velle* (Traina-Bertotti 1995, 116), allusivo quest'ultimo alla concezione volontaristica senecana¹⁶⁹.

La *iunctura* '*sibi vivere*' (per l'uso del riflessivo indiretto cf. Traina 1995, 14-17; 56-59), che richiama la gnome di Menandro τοῦτ' ἐστὶ τὸ ζῆν, οὐχ ἑαυτῷ ζῆν μόνον (fr. 930 K), è presente anche nel mimografo Publilio Siro¹⁷⁰ con un significato oscillante fra "senso filosofico", alto (cura dell'interiorità), e senso "basso", utilitaristico (pensare solo al proprio interesse). Il nostro passaggio, che è inserito in un contesto fortemente polemico nei confronti di una certa interpretazione utilitaristica dell'amicizia (*nec potest quisquam beate degere qui se tantum intuetur, qui omnia ad utilitates suas convertit*), ribadisce l'accentuazione 'attivistica' e concreta dell'*alteri vivere*, ma la piega anche in senso etico-filosofico riferendola alla sfera dell'interiorità. Il nesso ricorre più volte in Seneca¹⁷¹: nell'epistola 55, 4-5 è riproposto insistentemente in relazione all'ex pretore Servilio Vazia¹⁷², che si è ritirato nella sua villa campana e vive come morto: pur suscitando l'ammirazione del *vulgus* per la sua vita appartata e piacevole, egli pratica un *otium mendacium*, solo esteriormente simile al *modus vivendi* del *sapiens* (*otiosum enim hominem seductum existimant vulgus et securum et se contentum, sibi viventem, quorum nihil ulli contingere nisi sapienti potest*); in realtà egli ha optato per un'esistenza *otiosa, ignava, inertis*, dedita ai piaceri materiali e aliena dallo spirito sociale proprio dell'uomo. Il *sibi vivere* di Vazia – che è il ribaltamento della formula di *ep.* 48, 2 (*alteri vivere per sibi vivere*) – diviene un 'non vivere per nessuno' e quindi neanche per se stesso,

¹⁶⁸ Per il poliptoto verbale iterato del verbo *vivo* cf. *ep.* 23, 9-10.

¹⁶⁹ Cf. Pohlenz 1967, II, 89; Hadot 1969, 162 ss.; Voelke 1963, 161 ss.; Bellincioni 1979, 60 ss.; Traina 1995, 57.

¹⁷⁰ Giancotti 1994, 167-181 per la discussione sul valore dell'espressione; Seneca elogia Publilio Siro in *ep.* 8, 8: *quam multa Publilii excalceatis sed coturnatis dicenda sunt*.

¹⁷¹ E.g. *ep.* 6, 4: *nullius boni sine socio iucunda possessio est*; *ep.* 81, 19: *Nemo non, cum alteri prodest, sibi profuit*; *ep.* 88, 30: (*humanitas*) *bonum autem suum ideo maxime quod alicui bono futurum est amat*; *ep.* 98, 15: *nam ipse vitae plenus est, cui adici nihil desiderat sua causa sed eorum quibus utilis est*; *v. b.* 20, 3: *sic vivam quasi sciam aliis esse me natum et naturae rerum hoc nomine gratiam ago: quo melius gerere negotium meum potuit? Unum me donavit omnibus, uni mihi omnis*; cf. anche *ira* 1, 5, 2.